

Số: /BC-UBND

TP. Cao Lãnh, ngày 08 tháng 6 năm 2021

**BÁO CÁO**  
**Công tác thanh tra, kiểm tra 6 tháng đầu năm 2021**

Thực hiện Công văn số 320/TTr-VP ngày 12 tháng 5 năm 2021 của Thanh tra tỉnh Đồng Tháp về việc báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; Ủy ban nhân dân Thành phố báo cáo công tác thanh tra, kiểm tra 6 tháng đầu năm 2021 như sau:

Căn cứ Công văn số 912/TTr-VP, ngày 12 tháng 11 năm 2020 của Thanh tra Tỉnh về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch thanh tra năm 2021; Kế hoạch số 859/KH-TTr ngày 28 tháng 10 năm 2020 của Thanh tra Tỉnh về Thanh tra năm 2021.

Ngày 02 tháng 12 năm 2020, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quyết định số 1956/QĐ-UBND về phê duyệt kế hoạch thanh tra năm 2021; qua đó, tập trung thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật trong công tác quản lý, sử dụng đất đai; quản lý đầu tư xây dựng; trách nhiệm của thủ trưởng các cơ quan hành chính nhà nước trong thực hiện pháp luật về tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; trách nhiệm của UBND xã, phường trong việc triển khai thực hiện Nghị định số 41/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ về gia hạn thời gian nộp thuế và tiền thuê đất, Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ về các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; trách nhiệm của các đơn vị trong công tác tuyển sinh đầu vào lớp 01 và lớp 06 trên địa bàn thành phố Cao Lãnh; thanh tra chuyên đề diện rộng theo hướng dẫn cấp trên và thanh tra vụ việc do Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố giao; thanh tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật. Thực hiện tốt công tác giám sát hoạt động Đoàn thanh tra và theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kiến nghị, kết luận thanh tra đúng quy định.

**I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

**1. Thanh tra hành chính (số liệu tại các biểu số: 01/TTr, 02/TTr, 02/QLNN)**

**a) Việc triển khai các cuộc thanh tra (Biểu số 01/TTr)**

Tổng số cuộc triển khai thực hiện trong kỳ là 01 cuộc theo kế hoạch được duyệt<sup>1</sup>.

**b) Kết luận thanh tra (Biểu số 01/TTr)**

- Tổng số cuộc thanh tra đã ban hành kết luận thanh tra: 01 cuộc.
- Số đơn vị được thanh tra (đã ban hành kết luận thanh tra): 01 đơn vị.
- Kiến nghị hoàn thiện cơ chế, chính sách, văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản lý, điều hành liên quan đến nội dung thanh tra: 03 kiến nghị.

---

<sup>1</sup> Quyết định số 1956/QĐ-UBND ngày 02 tháng 12 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố về phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2021.

**c) Kết quả thực hiện kết luận thanh tra (Biểu số 02/TTr)**

- Số kết luận thanh tra phải thực hiện trong kỳ báo cáo: 01 kết luận.
- Tiến độ thực hiện kết luận: Đang thực hiện.
- Kết quả thực hiện các kiến nghị: Về hoàn thiện cơ chế, chính sách liên quan đến nội dung thanh tra.

**d) Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng (Biểu số G2/QLNN)**

Việc triển khai các cuộc thanh tra: không có.

**đ) Kết quả thanh tra trên một số lĩnh vực (chỉ áp dụng đối với báo cáo 6 tháng và báo cáo năm)**

Tiến hành thanh tra 01 cuộc theo Kế hoạch và đã ban hành Kết luận thanh tra về trách nhiệm của Hiệu trưởng Trường THCS Kim Hồng và các tổ chức, cá nhân có liên quan trong công tác tuyển sinh đầu vào lớp 6 trên địa bàn thành phố Cao Lãnh.

**2. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành (Biểu số 06/TTr, 07/TTr)**

**3. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng (Biểu số 02/QLNN)**

Số văn bản (quản lý, chỉ đạo) về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng mới được ban hành 07 văn bản<sup>2</sup> liên quan đến công tác phòng chống tham nhũng.

**4. Xây dựng lực lượng (chỉ áp dụng đối với báo cáo 6 tháng và báo cáo năm – Biểu số 01/QLNN)**

- Tổng số công chức, viên chức, người lao động trong kỳ báo cáo: 05 người.
- Biến động tăng, giảm số lượng công chức, viên chức, người lao động trong kỳ báo cáo: không có.
- Số người được chuyển đổi vị trí công tác: không có.
- Tổng số nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ ngành Thanh tra: 02 công chức. Trong đó: Thanh tra viên 01, thanh tra viên chính 01.
- Số cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có vi phạm và kết quả xử lý: không có.

<sup>2</sup> Kế hoạch số **35/KH-UBND** ngày 28 tháng 01 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021; Kế hoạch số **46/KH-UBND** ngày 09 tháng 02 năm 2021 về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh năm 2021; Công văn số **314/UBND-TTr** ngày 17 tháng 02 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc thực hiện nghiêm Luật phòng, chống tham nhũng, chỉ thị số 44/CT-TTg ngày 21 tháng 12 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số **66/KH-UBND** ngày 09 tháng 3 năm 2021 về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị năm 2021; Báo cáo số **75/BC-UBND** ngày 29 tháng 4 năm 2021 kết quả triển khai thực hiện công tác kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị năm 2021; Công văn số **09/UBND-TTr** ngày 25 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021; Báo cáo số **99/BC-UBND** ngày 01 tháng 6 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về công tác phòng, chống tiêu cực trong cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan hành chính nhà nước.

## II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

Được sự quan tâm, hỗ trợ về nghiệp vụ của Thanh tra Tỉnh, sự lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của Thành ủy nên trong 6 tháng đầu năm, Thành phố triển khai thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra cơ bản đảm bảo kế hoạch đề ra. Các cuộc thanh tra được thực hiện đảm bảo về mặt thời gian, quy trình nghiệp vụ, hoạt động thanh tra, kiểm tra có sự chủ động hơn, đi vào trọng tâm theo kế hoạch, kết quả thanh tra, kiểm tra đã chỉ ra được những tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý, điều hành của lãnh đạo các cơ quan, tổ chức, đơn vị; Kết luận thanh tra ban hành có những kiến nghị cụ thể để kịp thời chấn chỉnh những hạn chế, tồn tại trong công tác quản lý, điều hành; đề xuất điều chỉnh các cơ chế, chính sách, pháp luật còn hạn chế, bất cập. Đối tượng thanh tra cơ bản phối hợp tốt với Đoàn thanh tra

Tuy nhiên, trong quá trình thanh tra, kiểm tra còn gặp những tồn tại, hạn chế như: đội ngũ thanh tra viên hiện nay trên địa bàn Thành phố còn ít, kiến thức chuyên môn chuyên sâu đối với từng ngành, lĩnh vực kinh tế, xã hội, đầu tư xây dựng,... trong Thanh tra Thành phố còn hạn chế; do vậy, quá trình triển khai các cuộc thanh tra, kiểm tra phải trưng dụng công chức các phòng chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân Thành phố; nhưng công tác phối hợp, kết hợp trong quá trình thanh tra, kiểm tra có lúc, có nơi chưa liên tục, xuyên suốt, đồng bộ. Nguyên nhân do các công chức được trưng dụng phải tập trung xử lý công việc chuyên môn đặc thù của từng cơ quan, đơn vị nên chưa dành thời gian nhiều vào các cuộc thanh tra, kiểm tra. Việc thực hiện các kiến nghị sau Kết luận thanh tra của một vài đối tượng thanh tra còn chậm, chưa chủ động thực hiện nghiêm theo quy định nhưng chưa có chế tài mạnh mẽ có tính khả thi cao để thi hành khi đối tượng thanh tra cố tình né tránh, hoặc cố ý chậm thực hiện các kiến nghị sau Kết luận thanh tra.

## III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2021

Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác thanh tra năm 2021 theo Kế hoạch được duyệt; thực hiện thanh tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật của các cơ quan, tổ chức, cá nhân. Chú trọng công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các kiến nghị sau Kết luận sau thanh tra của các cơ quan, tổ chức, cá nhân là đối tượng thanh tra theo quy định tại Nghị định số 33/NĐ-CP ngày 27 tháng 3 năm 2015 của Chính phủ quy định việc thực hiện Kết luận thanh tra.

Trên đây là báo cáo công tác thanh tra, kiểm tra 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021./.

**Nơi nhận:**

- UBND Tỉnh;
- Thanh tra Tỉnh;
- Thanh tra TP;
- VP HĐND và UBND TP;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Võ Phan Thành Minh**

















